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Forord

Spørsm ålet om  studiekvalitet og studieeffektivitet er blitt m er sentralt på 90-tallet,

ikke m inst på bakgrunn av den sterke økningen i studenttallet. N IFU ser det som

en viktig oppgave å øke forståelsen om kring hvilke faktorer som  frem m er og

hemm er gode studieløp og god læring. Uansett betydningen av tilrettelegging fra

lærestedenes side, er det i siste instans studentenes egen innsats og holdninger som

er avgjørende. D enne rapproten tar opp noen sam m enhenger m ellom

selvforståelse, m otivasjon og m estring blant studentene.

I forbindelse med prosjektet “Begynnerstudenten” og senere oppfølging i

prosjektet “Studiem obilitet og avbrudd” har N IFU sam let inn et betydelig

datam ateriale om  et utvalg studenter som  påbegynte sin utdanning ved

Universitetet i O slo høsten 1993. D isse studentene ble fulgt opp m ed en stor

spørreskjem aundersøkelse høsten 1995. Her inngikk en psykologisk test som  m ålte

en side ved studentenes selvforståelse. For N IFU har det vært viktig å prøve ut

dette måleredskapet, dels for å undersøke selvforståelsens betydning for studenters

atferd og akadem iske resultater og dels for å få inform asjon om redskapets egnethet

i eventuelle framtidige undersøkelser.

Rapporten er utarbeidet av utredningskonsulent Tore N eset. Per O laf Aam odt,

Lisbet Berg og Jens-Are Enoksen har bidratt med nyttige kom m entarer underveis.

O slo, februar 1997

Berit M ørland 

Instituttsjef

Per O laf Aam odt

Seksjonsleder
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1 Innledning

N IFU har studert de første årene av studiekarrieren til et stort antall studenter som

begynte høyere utdanning i 1993. Utdanningssituasjonen stiller studentene overfor

en rekke utfordringer og valgsituasjoner som  krever m estringsressurser fra

studentenes side. Akadem iske resultater og progresjon er forhold som påvirkes av

et kom plekst sett av variabler, både individuelle og institusjonelle. O fte blir

studentenes evner ansett som  avgjørende i studiesam menheng. Resultatene er

im idlertid også knyttet til en del andre sider ved individet. Ikke m inst er studentenes

selvforståelse viktig, blant annet for studentenes evne til å m estre stress. I denne

rapporten skal vi fokusere på ett aspekt ved selvforståelsen, m ålt ved ett bestem t

m åleredskap. Form ålet er dels å kartlegge hvordan studenter m ed ulik selvforståelse

handler og presterer, og dels å prøve ut et analyseinstrum ent m ed tanke på bruk i

fram tidige undersøkelser.

1.1 Individuelle egenskaper
En del av forskningen om kring studiekarrierer er særlig opptatt av årsaker til

avbrudd og frafall. V incent Tinto (1986) kategoriserer teorier om  studieavbrudd i

fem  typer; psykologiske, samfunnsorienterte, økonom iske, organisasjonsteoretiske

og interaksjonistiske. D e skiller seg fra hverandre ved ulik vektlegging av

individuelle og m iljøm essige faktorer. Psykologiske m odeller var dom inerende i de

første ti-årene etter krigen. D e kjennetegnes ved at de vektlegger individuelle,

psykologiske egenskaper; studentenes atferd ses som  en speiling av studentenes

egenskaper, slik som  intelligens, personlighet og m otivasjonsm essige egenskaper.

Avbrudd ses i slike modeller som  produkt av en svakhet ved individet. Tinto

erkjenner at denne tilnærm ingen har noe for seg, m en peker også på at det ikke

foreligger tilstrekkelig grunnlag for å hevde at avbrudds-studentene har konsistent

forskjellig personlighet fra de som fullfører. Problem et m ed den psykologiske

tilnærm ingen er at den, i følge Tinto, overser situasjonens betydning på student-

atferd. D en har altså ikke tilstrekkelig forklaringskraft. Her griper Tinto rett inn i en

sentral debatt i psykologien, nem lig situasjonism edebatten, som  i sin tid avfødte

interaksjonism en (M ischel, 1968) som svar på utilstrekkeligheten i både den

individualpsykologiske og den situasjonsorienterte psykologien. En av de viktigste

tilnærm ingene til personlighetspsykologi har vært trekktilnærm ingen. D en legger

hovedvekten på stabile personlighetstrekk som  gir relativt konsistente utslag i ulike

situasjoner. M ed frem veksten av den kognitive psykologien ble vekten i større grad

lagt på individets persepsjon, dets tanker og tolkning av situasjonen. Interaksjonis-

m en vektlegger både person og situasjon og frem hever at atferd er produkt av en

interaksjon eller vekselvirkning m ellom  både person og situasjon. Tinto (1975) har

selv presentert en interaksjonistisk tilnærm ing der studieavbrudd ses som  resultat av

en prosess med interaksjon m ellom  individet og lærestedets sosiale system er. Selv
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om  Tinto prim ært er opptatt av avbrudd, er denne tilnærm ingen relevant for

analyse av studiekarrierer m ed andre utfall. D et er vanskelig å innhente pålitelige

data om  denne prosessen. Individuelle egenskaper er lettere å m åle. V i skal ta

utgangspunkt i det siste, men erkjenner at vi derm ed bare får tak i en del av bak-

grunnen for studenters atferd.

1.2 Selvforståelse
En viktig side ved studenters egenskaper er hvordan de oppfatter seg selv. Selv-

forståelse eller selvoppfatning er enhver oppfatning, følelse, tro eller viten som  en

person har om  seg selv (Skaalvik og Skaalvik, 1988). Dette er et sam lebegrep som

om fatter ulike aspekter ved en persons oppfatning av seg selv, som  for eksem pel

om  individet opplever seg som  styrt av ytre krefter eller om  det selv opplever å  ha

styringen m ed sitt liv. Av forskjellige grunner har m ennesker ulike forventninger

om  å kunne kontrollere sine liv. N oen forventer mye personlig kontroll, m ens

andre forventer m indre. I personlighetsforskningen har dette fenom enet vært

studert og beskrevet ved hjelp av begrepet “kontrollplassering” (Locus of control),

et begrep som  ble innført av Julian B. Rotter (1966). Kontrollplassering refererer til

en generalisert forventning om  i hvilken grad forsterkning er under internal eller

eksternal kontroll (O ’Brien, 1984), eller sagt på en annen m åte: hvilke forventninger

m ennesker har om  samm enhengen m ellom egne handlinger og handlingsresultater

(N ygård, 1993). For å kunne kategorisere individer m ed ulik kontrollplassering,

brukes gjerne begrepene “internal” og “eksternal” kontrollplassering. M ennesker

m ed internal kontrollplassering oppfatter gjerne det som  skjer dem  som  avhengig

av deres egne handlinger og innsats. D e med eksternal kontrollplassering regner

m ed at kontrollen i større grad ligger hos for eksem pel andre m ennesker, i

tilfeldigheter eller hos skjebnen. V i skal i denne rapporten kategorisere studentene

ved hjelp av disse begrepene og vil om tale dem  som  henholdsvis “internale” og

“eksternale”. Her er det selvsagt snakk om grader av internalitet eller eksternalitet,

det er ikke et enten eller. Det er også viktig å understreke at et individs

kontrollforventninger varierer i ulike livssfærer eller dom ener, noe m an ikke var

tilstrekelig oppm erksom  på i den tidligste forskningen på begrepet, da

kontrollforventning ble antatt å være generaliserbar i ulike livssituasjoner. G rad av

selvbestem m else kan vurderes både objektivt og subjektivt. I teoriene om

selvforståelse er det den subjektive vurdering som  er sentral. Det innebærer selvsagt

at vurderingen kan være m er eller m indre i sam svar m ed objektive realiteter,

kanskje helt illusorisk, og likevel ha betydning. G lass, Singer og Friedm an (1969)

har funnet at selv en illusjon om  at en kan utøve kontroll, kan være tilstrekkelig til å

svekke de negative virkningene av stressopplevelser. 

Kontrollforventningene får konsekvenser på m ange om råder, inkludert

studieatferd- og resultater. A ltman &  Arambasich (1982) fant i en studie av 86
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elever i  voksenopplæring at internale fullførte i større grad enn eksternale. 62

prosent av avbruddselevene var eksternale, 38 prosent var internale. Studien tydet

også på at internalitet er knyttet til høyere akademiske aspirasjoner. D ette sam svarer

m ed Rotters (op. cit.) tenkning. Han mener det er en logisk følge av

kontrollplasseringsforskjeller at de internale viser m er målrettet atferd enn de som

opplever at de i m indre grad kan kontrollere sitt m iljø. O pplevelsen av å være

selvstyrt eller ytrestyrt har altså konsekvenser for hvor aktivt individet selv søker å

påvirke sin situasjon. I dette ligger det im plikasjoner for m otivasjon og

forutsetninger for m estring.

1.3 Problemstillinger
G runnlaget for undersøkelsen er altså erkjennelsen av at studenter møter sine

utfordringer med vidt forskjellige forventninger om  egne forutsetninger for

m estring. På bakgrunn av ovenstående kan vi formulere en hypotese om  at

studenter m ed internal kontrollplassering har en selvforståelse som  gir seg utslag i

blant annet bedre progresjon og resultater enn de m ed en m er eksternal kontroll-

plassering. V i vil forvente at de internale er m er m ålrettede studenter som  styrer seg

selv gjennom  et A4-preget studieløp, og tilsvarende at de eksternale har m indre

strøm linjeform ede studieløp. V idere vil vi undersøke om  det er slik at eksternalitet

sam varierer m ed svak m otivasjon, svak m ålorientering og en “hjelpeløs” m estrings-

orientering. O g m otsatt; er det sam variasjon m ellom internalitet, sterk m otivasjon,

sterk m ålorientering og m estringsorientering?

Sam variasjon kan ikke i seg selv si noe om årsak og virkning. M en samm enholdt

m ed teori om  selvforståelsens funksjon, kan datam aterialet sette oss i stand til å

peke på plausible samm enhenger, og det er m ålet m ed denne undersøkelsen.

1.4 Datamaterialet
Rapporten er basert på en om fattende spørreskjem aundersøkelse blant studenter

som påbegynte sine studier ved Universitetet i Oslo høsten 1993. Studentene fikk

tilsendt spørreskjem a i sitt første sem ester (høsten 1993) og i sitt fem te sem ester

(høsten 1995). N IFU legger opp til en bred rapportering fra denne undersøkelsen.

D enne rapporten bygger på m ateriale fra datainnsam lingen høsten 1995. Til

sam m en 2814 studenter fikk tilsendt spørreskjem aet, og etter to purringer hadde

1873 studenter (67 prosent) returnert skjemaet. D ata om individenes

kontrollplassering er innhentet ved hjelp av en test som inngikk i spørreskjem aet.

N esten alle (96 prosent) som returnerte spørreskjem aet fylte ut testen fullstendig.
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2 Måling av selvforståelse

O pprinnelig ble begrepet kontrollplassering betraktet som  endim ensjonalt. Senere

analyser (Prociuk, 1977) har vist at dette var feil og nå er det nærm est allment

akseptert at begrepet er flerdim ensjonalt, dvs. at et individs kontrollforventninger er

spesifikke for bestem te atferdsom råder. Det er gjort en rekke forsøk på å

identifisere selvstendige kontrollfaktorer, noe som  har gitt ulike resultater. N oen

finner tre sentrale faktorer, andre så m ange som  18. D en m est kjente testen på

kontrollplassering er Rotters (1966) “Locus of Control”-skala.  Paulhus og Christie

(1981) hevder at mål på kontrollforventning ved hjelp av ett m ål, som  Rotters test,

ikke gir noen adekvat beskrivelse av individet. Individet m å snarere karakteriseres

ved hjelp av en kontroll-profil; et m ønster av kontrollforventninger individet m øter

verden m ed. D e foreslår selv, på bakgrunn av grundig em pirisk testing, å dele opp

individets livsrom  i tre prim ære atferds-sfærer; Personlig Kontroll, Interpersonlig

Kontroll og Sosiopolitisk kontroll. På denne bakgrunnen har Paulhus og Christie

utviklet en test som  skal m åle forventning om  kontroll i disse tre sfærene. Test-

redskapet; “Spheres of control” (SO C), omfatter derfor tre ti-ledds skalaer som

svarer til disse tre dimensjonene. Hvert test-ledd er et utsagn, og respondenten

m arkerer grad av enighet på en syv-punkts Likert-skala som  spenner fra enig til

uenig. Et eksem pel på et slikt utsagn er følgende: “N år jeg oppnår det jeg ønsker, er

det vanligvis fordi jeg har jobbet hardt for det.” Individer m ed internal kontroll-

plassering vil gjerne være enig i dette. En del av leddene er m otsatt ladet, det vil si

at de uttrykker synspunkter som  individer m ed eksternal kontrollplassering ofte er

enige i, som  for eksem pel: “Hvor m ye jeg oppnår, er ofte bestem t av flaks”. Ledd

m ed ulik ladning er blandet i skjem aet.

I vår sam m enheng er det først og frem st individets forventninger om  kontroll over

sine egne prestasjoner som er av interesse. En av de tre del-skalaene; “Personlig

kontroll” (Personal efficacy) m åler nettopp dette. V i har derfor tatt ut denne del-

skalaen og brukt den alene (sp. 67 i vedlegget). D et er ikke derm ed sagt at de andre

delskalaene er lite interessante. Forventning om  kontroll i m ellomm enneskelige

relasjoner har antakelig relevans for evne til integrasjon i  studiem iljøet for

eksem pel. V i kunne derfor godt ha brukt “Interpersonlig kontroll”-skalaen i tillegg.

D ette ville im idlertid ha m edført at testen ble dobbelt så stor, og i et spørreskjem a

som i seg selv var ganske om fattende, var det nødvendig å begrense testens

om fang. For å skjule tem aet noe har vi lagt inn 5 fyll-ledd, som  i seg selv brukes til

andre form ål i skjem aet.
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2.1 Reliabilitet og validitet
Paulhus og Christie (1981) rapporterer høy indre konsistens (Cronbach’s alfa-

koeffisient) for alle tre delskalaer i “Spheres of control”; henholdsvis .75, .77 og .81

(.75 for Personlig kontroll-skalaen). Test-retest korrelasjon for hele batteriet var

over .90 ved 4 ukers intervall og over .70 ved 6 måneders intervall. Hver delskala

viser korrelasjon m ed Rotters I-E-skala. For Personlig kontroll er korrelasjonen -.37

(negativ korrelasjon pga. m otsatt skåring). Ingen av delskalaene er sterkt relatert til

Crowne-M arlowe “sosial ønskverdighet”-skalaen (.19 for Personlig kontroll). D e er

enda m indre relatert til intelligens; personlig kontroll korrelerte .01 m ed G uilford-

Zim m erm ann-testen (verbal forståelse). Herbert M . Lefcourt (1983), som  har levert

om fattende gjennom ganger av kontrollplasseringsbegrepet og av ulike m åler-

edskaper for det, m ener at SO C er en velutviklet raffinering av Rotters I-E-skala.

Han bem erker im idlertid at det, m ed unntak av konstruktørenes eget arbeid, er

gjort lite validering av skalaen. D et m angler også norm ative data.

Jeg legger til grunn at testen har tilfredsstillende validitet, og fordi man under

konstruksjonen og utprøvingen hovedsakelig brukte utvalg av universitetsstudenter,

regner jeg m ed at testen er særlig velegnet for studentpopulasjoner. D et hadde

im idlertid vært en fordel om  testen hadde vært validert og normert for norske

forhold, noe jeg ikke har funnet.

2.2 Kontrollplassering blant studentene
Test-skårene1 kan i prinsippet variere m ellom  verdiene 1, som  er en ekstrem t

eksternal skåre, til 7, som  uttrykker ekstrem  internalitet. I vårt utvalg spenner

skårene fra verdien 2.4 til ekstrem verdien 7. G jennomsnittsskåren er 5.2 og

standardavviket er på 0.66. D ette svarer svært godt til resultater (upubliserte) av den

sam m e testen brukt i en undersøkelse av 620 studenter ved universitetet i O slo

(Johansen, Kvalem  og M ogård, 1995). G jennom snittsskåren i deres utvalg var 5.1,

m ed et standardavvik på 0.78. Kvinner hadde i gjennom snitt en skåre på 5.0 m ens

m enn hadde 5.2. 

Siden det i litteraturen ikke er rapportert norm er for denne testen, har vi altså ikke

én bestemt verdi som  representerer et kritisk punkt som  skiller m ellom  eksternal og

internal kontrollplassering. D ersom  vi skulle ha ønsket å sam m enlikne studentene

m ed befolkningen for øvrig, ville en norm vært helt nødvendig. Når vi m angler en

slik norm , er det ikke m ulig å si om  gjennomsnittsskåren i utvalget er høy eller lav.

D et er likevel m ulig å kategorisere studentene langs dim ensjonen internal-eksternal.

D et enkleste er å dele utvalget ved det aritmetiske gjennom snitt (“m edian split”)

1Ved beregningen av testskårene ble de fire negative test-leddene reversert.

Sumskåren ble dividert med 10.
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slik at skårer over snittet regnes som  internale og skårer under snittet betraktes som

eksternale. D ette er en intern relativisering, og i vårt tilfelle er det nettopp sam m en-

ligning i utvalget som  er interessant.

Figure 1 Utvalgets fordeling på test-skårer

Som  figur 1 viser, er skårene om trent normalfordelt. Store deler av utvalget har

skårer nær gjennom snittet (ca. 70 prosent av utvalget har skårer innenfor +/- ett

standardavvik). D et er få individer m ed ekstreme skårer. Siden hovedtyngden av

respondentene har skåreverdier nær gjennom snittet, kan det hevdes at en todeling

(internal, eksternal) ved gjennom snittsverdien er lite hensiktsm essig for analytiske

form ål. En m er m eningsfull kategorisering kan være inndeling etter kvartiler. I den

videre analysen skal vi skille m ellom  de 25 prosent m est eksternale (innenfor første

kvartil, skåre opp til og med 4.7), de gjennomsnittlige, eller moderate (m ellom

første og tredje kvartil, 4.8 til og m ed 5.6) og de 25 prosent mest internale (fra og

m ed 5.7). D e eksternale har en gjennom snittsskåre på 4.3 (N =465), de m oderate

har i snitt en skåre på 5.2 (N =884) og de internale har en gjennom snittsskåre på 6.0

(N =457). Her er det viktig å understreke at de eksternale ikke nødvendigvis

m angler forventninger om  sam m enheng mellom  atferd og utfall, de har bare slike

forventninger i m indre grad. D e er m er eksternale enn de øvrige i utvalget.

D et er ingen korrelasjon m ellom  testskårer og alder (-.01) og testskårene er jevnt

fordelt i ulike aldersgrupper. Kontrollplasseringsforskjeller er altså ikke knyttet til

alder, for eksem pel slik at de eldre studentene er m er internale enn de yngre.
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2.2.1 Kjønn og evner 

G jennom snittsskårene varierer noe m ellom kjønnene. Kvinner har en lavere, mer

eksternal, gjennom snittsskåre (5.1) enn menn (5.3) (forskjellen er signifikant på .05-

nivå).

Figure 2 Kvinners og m enns prosentvise fordeling på skårer

Som  figur 2 viser, er fordelingen av testskårene relativt lik for menn og kvinner. V i

ser im idlertid en svak parallellforskyvning av frekvensfordelingene slik at m ennene i

noe større grad har internale skårer. D ette kom m er også fram  når vi deler utvalget

inn i internale, m oderate og eksternale.

T ab e ll 1 : K o n tro llp la sse r in g ska tego rie r  fo rd e lt p å  k jø n n . H o riso n ta l p ro sen tu e r in g . 

A n ta ll s tu d en te r  i p a ren te s . N = 1 8 0 6 .

Eksternale Moderate Internale

Kvinner 27 (302) 51 (567) 22 (244)

Menn 24 (163) 46 (317) 31 (213)

Tabell 1 viser at m enn er internale i noe større grad enn man skulle forvente

dersom  kontrollplassering ikke var kjønnsrelatert, m ens kvinner oftere er

eksternale. V i skal se om  dette kan ha samm enheng m ed kjønnsm essige forskjeller i

evner. Som  uttrykk for evner må vi bruke opplysninger fra studentene om  antall

skolepoeng fra videregående skole. D ette er et noe dårligere m ål enn karakterer

blant annet fordi det inkluderer fordypningspoeng, m en skolepoeng er likevel i
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hovedsak et rim elig godt uttrykk for studentenes evner. Her skal vi dele utvalget inn

i tre like store deler; den svakeste tredjedelen (de som  har færre enn 42,7

skolepoeng), den gjennom snittlige (42.7 til 48,7 poeng), og den flinkeste tredjedelen

(48,7 skolepoeng eller m er). I gjennomsnitt hadde studentene 45,4 skolepoeng. 

T ab e ll 2 : G jen n o m sn itts-sk å re  o g  k o n tro llp la sse r in g sk a teg o ri fo rd e lt p å  ev n e -

g ru p p e . H o riso n ta l p ro sen tu e r in g . A n ta ll s tu d en te r  i p a ren te s . N = 1 5 5 9 .

Gjennom-

snittsskåre

Eksternale Moderate Internale

De svakeste 5.0 36 (185) 44 (230) 20 (105)

Gjennom-

snittlige

5.2 23 (122) 52 (273) 24 (126)

De flinkeste 5.3 17 (87) 51 (262) 33 (169)

Totalt 5.2 25 (394) 49 (765) 26 (400)

Tabellen viser at det er sam m enheng m ellom  kontrollplassering og evner, m ålt ved

skolepoeng. Blant de svakeste er det relativt flere eksternale og blant de flinkeste er

det flere internale. G jennomsnittlig antall skolepoeng stiger m ed økende testskåre.

D e m ed eksternal kontrollplassering hadde i gjennom snitt 43 skolepoeng, de

m oderate hadde 46 og de internale hadde 47 skolepoeng. Korrelasjonen (Pearsons

r) m ellom  variablene er .21. Her er det altså en sam variasjon, selv om  den ikke er

spesielt sterk. D ette reiser spørsm ål om  kausalitetsforholdet. Er det slik at man blir

flink fordi man har en gunstig selvforståelse? Eller blir m an internal fordi m an er

flink? Begge alternativer representerer en logikk som er forenlig m ed det teoretiske

grunnlaget. Valås (1991) refererer flere undersøkelser som  viser at det er en signi-

fikant sam m enheng m ellom  skoleprestasjoner og akademisk selvoppfatning, som  er

beslektet m ed kontrollplassering. Undersøkelsene kom m er im idlertid til ulike

konklusjoner om  kausalitetsforholdet. W est, Fish &  Stevens (1980) fant at skole-

prestasjoner påvirker akadem isk selvoppfatning sterkere enn selvoppfatning

påvirker prestasjoner. Shavelson &  Bolus (1982) fant at det m otsatte påvirknings-

forholdet var sterkest. Her har vi ikke am bisjoner om  å undersøke kausalitets-

forholdet nærm ere. V i kan sannsynligvis legge til grunn at det dreier seg om  et

gjensidig påvirkningsforhold.

La oss så se på kjønnsforskjellen i kontrollplassering. D ersom  menn oftere hadde

hatt gode karakterer enn kvinner, kunne det forklart at menn er m er internale.

Realiteten er im idlertid den m otsatte i dette utvalget. De kvinnelige studentene er

noe flinkere, m ålt ved skolepoeng. Kvinner har i gjennomsnitt 46 skolepoeng, m ot

45 for m enn. N år vi ser på forholdet m ellom  selvforståelse og evner, og
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kontrollerer for kjønn, finner vi litt ulike utslag for kjønnene. M ens 36 prosent av

de internale m ennene hadde skolepoeng som  plasserte dem  i den flinkeste

tredjedelen, var det 48 prosent av de internale kvinnene som  hadde så m ange

skolepoeng. D et betyr at internalitet og gode evner må være sterkere korrelert blant

kvinner enn blant menn. For m enn er korrelasjonen lav; .14, m ens den for kvinner

en del høyere; .25 (p=.0001). D ette kan tolkes slik at det skal m er til av gode skole-

prestasjoner før kvinner har en internal selvforståelse enn for m enn. Kanskje er

m enns selvforståelse m indre avhengig av resultater enn den er for kvinner. D ette

kan forklares ut fra kjønnsmessige forskjeller i attribusjon av årsak. D weck & Licht

(1980) fant at m enn i m indre grad betrakter akadem isk fiasko som  uttrykk for liten

kompetanse. M enn attribuerer i stedet til innsats, noe som  ikke er en stabil

personlig egenskap, og dermed i m indre grad en trussel m ot selvforståelsen.

I utgangspunktet m å m an regne m ed at den observerte kjønnsforskjellen i selv-

forståelse innebærer at m enn noe oftere vil vise “internal” atferd, altså at testen

m åler en egenskap som  har atferdsm essige konsekvenser. D et er im idlertid en

m ulighet for at testen uttrykker forskjeller i uttrykte verdier m ellom kjønnene m er

enn reelle forskjeller i selvforståelse. Dersom  personlig kontroll er et ideal blant

m enn m er enn blant kvinner, er det ikke overraskende at testen viser relativt m ye

internale skårer blant m ennene. I så fall kan testen ha et validitetsproblem . D enne

m uligheten kan ikke utelukkes, selv om  testen er validert m ot sosial ønskverdighet

m ed tilfredsstillende resultat (Paulhus &  Christie, op. cit.).

V i har konstatert at det er en sam m enheng mellom  selvforståelse og evner. V i har

videre sett at de m annlige studentene har noe m er internale skårer enn kvinnene.

D et interessante her blir å se om  forskjellene i selvforståelse sam svarer m ed for-

skjeller i atferd og resultater for studentene. Det komm er vi tilbake til.
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2.2.2 Fag

D et er en utbredt oppfatning at studenter ved ulike studier er forskjellige. V i skal se

om  studenter ved UiO  skiller seg fra hverandre m ed hensyn på kontrollplassering.

Av de 1873 respondentene var 853 fortsatt studenter ved UiO da de besvarte

spørreskjem aet. D e fleste av disse hadde studieplass ved et fakultet da de begynte

ved universitetet. N oen hadde ikke studieplass og noen var ved sm å fakulteter eller

var på andre måter få, slik at det ikke er grunnlag for å kjøre statistisk analyse på

dem . D e er utelatt i tabellen under som  omfatter 575 studenter m ed opptak på

større fakulteter. 

T ab e ll 3 : G jen n o m sn itts-sk å re  o g  k o n tro llp la sse r in g sk a teg o ri fo rd e lt p å  fak u lte t, fo r  s tu d en te r

m ed  s tu d iep la ss  v ed  U iO . H o riso n ta l p ro sen tu e r in g . A n ta ll s tu d en ter  i p a ren te s . N = 57 5 .

Gjennom-

snitts-skåre

Eksternale Moderate Internale

Medisin 5.5 19 (5) 31(8) 50 (13)

Jus 5.3 15 (8) 51 (27) 34 (18)

Hist. Fil 5.3 16 (18) 56 (65) 28 (33)

Samf. Vit 5.3 22 (24) 49 (54) 29 (32)

Realfag 5.1 27 (65) 52 (123) 21 (51)

Teologi 5.0 36 (11) 45 (14) 19 (6)

M edisinerne skiller seg ut med høy (internal) gjennom snittsskåre og en m eget stor

andel internale studenter. O gså juristene, filologene og samfunnsviterne er m er

internale enn gjennom snittet. Både blant juristene og filologene er det svært få m ed

eksternal kontrollplassering. M otsatt ser vi at realfagstudentene og teologi-

studentene har gjennom snittsskårer som  ligger under snittet for hele utvalget.

Teologi-studentene har en stor andel m ed eksternal kontrollplassering.

Her kan det være en sam m enheng m ed evner. G jennom snittlig antall skolepoeng

for studentene ved de forskjellige fakultetene varierer nem lig etter samm e m ønster. 

Som  kjent er karakterkravene for opptak ved m edisinstudiet store. Hvis vi ser på

gjennomsnittsstørrelser for testskårene og skolepoeng, finner vi en sterk sam m en-

heng. For de som  var tatt opp på et fakultet, og fortsatt studerte ved UiO høsten

1995, finner vi en korrelasjon på hele .97 mellom  de fakultetsvise gjennom snittene

for kontrollplassering og evner. Rangkorrelasjonen, det innbyrdes forholdet mellom

fakultetene, er perfekt positiv. Korrelasjonen m ellom  skolepoeng og testskårer er

på individnivå bare .21. D ette kan ha sam menheng m ed m ålefeil. Det vil alltid være

et visst innslag av internale individer i den gruppen som  i følge testresultatene er
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eksternale, og om vendt. D istinksjonen m ellom  internale og eksternale vil derfor

gjelde på gruppenivå, m en ikke alltid på individnivå (N ygård, 1993).

T ab e ll 4 : G jen n o m sn ittssk å re r  o g  g jen n o m sn itt lig  an ta ll sk o lep o en g  fo r s tu d en te r  p å  u lik e  

fak u lte te r . N = 5 75 .

Gjennomsnitt

skolepoeng

Gjennomsnitts- 

skåre

Medisin 57.8 5.45

Jus 52.4 5.34

Hist.fil 48.8 5.32

Samf. Vit 46.7 5.26

Realfag 42.8 5.11

Teologi 40.6 5.04

D ette reiser igjen spørsm ål om sam m enhengen m ellom  evner og selvforståelse. Et

spørsm ål er om  sam m enhengen er fagspesifikk eller om  andre aggregeringer også

vil vise sam m enheng m ellom  evner og selvforståelse. D et er ikke urim elig å tenke

seg at sam m enhengen er fagspesifikk. Forskjellen m ellom  fagene kan være knyttet

til kulturelle forskjeller, snarere enn ulikheter m ellom  individenes reelle tenkning

om  sin egen atferd. Ludwig Huber (1990) viser til en rekke undersøkelser som  viser

at disiplinene er forskjellige m ed hensyn til m edlem m enes sosiale bakgrunn.

M edisin, tett fulgt av jus, rekrutterer fra høyest sosial bakgrunn. Humaniora

rekrutterer m er blandet. D eler av naturfagene, fulgt av sam funnsvitenskapene,

rekrutterer fra lavere sosiale lag. Huber peker på et m etodeproblem  når han hevder

at for eksem pel m otivasjon for å studere ikke kan forventes å bli uttrykt direkte i

større spørreskjem aundersøkelser. På grunn av disiplinspesifikke norm ative klim a

lærer studenter hvilke verdier som  er sosialt aksepterte på sine respektive felt. D ette

problemet kan ha relevans i vår undersøkelse. De observerte forskjellene i kontroll-

plassering kan være uttrykk for ulik vurdering av betydningen av å være selvstyrt.

Kanskje har autonom i større verdi for m edisinere og jurister enn for realister og

teologer. I den grad dette er riktig, reiser det igjen spørsm ål om  testens validitet, på

sam m e m åte som  for den tidligere nevnte m ulige kjønnsm essige skjevheten. Spørs-

m ålet er om  testen m åler individets egentlige selvforståelse, eller om  den måler

individets persepsjon av kulturelt verdifulle, “riktige” holdninger. Selv om  vi har

tillit til testens validitet, så kan vi ikke se bort i fra at det siste kan ha en viss

betydning. V i m å nøye oss m ed å fastslå at det er en positiv korrelasjon m ellom

testskåre og evner.

2.2.3 Mobilitet
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Under halvparten av respondentene (853) studerer fortsatt ved Universitetet i O slo.

M er enn 300 studenter har en eller annen form  for avbrudd. D røyt 300 studerer

ved annet universitet eller vitenskapelig høgskole og drøyt 200 har gått over til en

regional høgskole. 60 studerer i utlandet og 39 tar annen utdanning. D isse

vandringene er naturligvis ikke tilfeldige, men m å antas å ha samm enheng m ed en

rekke variabler, som blant annet karakterer og sosial bakgrunn. Her skal vi se på

eventuell sam m enheng m ed kontrollplassering.

T ab e ll 5 : G jen n o m sn itt lig  an ta ll sk o lep o en g , g jen n o m sn ittssk åre r  o g  k o n tro llp lasse r in g sk a teg o ri 

fo rd e lt p å  m o b ilite tsk a teg o ri. H o riso n ta l p ro sen tu e r in g . N = 1 5 5 9  (sk o lep o en g  o g  sk å re r) 

o g  N = 1 8 0 3  (ko n tro llp la sse r in g sk a tego ri).

Gj. snitt

skole-poeng

Gj. snitt-

skåre

Eksternale Moderate Internale

Fortsatt ved

UiO

47.3 5.2 25 (213) 49 (415) 26 (225)

Annet

univ./vit.

høgskole

45.3 5.2 23 (71) 51 (157) 26 (79)

Reg. høgsk. 42.8 5.1 29 (65) 55 (121) 16 (36)

Annen utd. 39.9 5.2 31 (12) 39 (15) 31 (12)

Utlandet 46.2 5.4 18 (11) 45 (27) 37 (22)

Avbrudd 42.4 5.2 29 (92) 46 (147) 26 (83)

Totalt 45.4 5.2 26 (464) 49 (882) 25 (457)

D et er særlig de som  har gått til studier i utlandet som skiller seg ut. D e er de m est

internale, m ålt ved gjennom snittsskåre. N esten fire av ti studenter i denne gruppen

har internal kontrollplassering. D isse studentene er også flinke, målt ved skole-

poeng, m en ikke flinkere enn de som  fortsatte ved UiO . D e som  dro til utlandet

har en relativt høy skåre i forhold til skolepoeng, samm enholdt m ed de som

fortsatte m ed universitetsstudier. N oe overraskende finner vi at de som  har gått til

regionale høgskoler har lavest gjennom snittsskåre og at det er relativt få m ed

internal kontrollplassering blant dem . D ersom  selvforståelsen påvirker m obiliteten,

kan resultatene tyde på at det å velge å studere i utlandet krever relativt m ye internal

kontroll, m ens det å gå fra universitetet til høgskolesektoren representerer et

m obilitetsm ønster som  i m indre grad krever individuell styring. Kanskje foretrekker

eksternale individer studier som  er “skolemessig” strukturert. D ette kan im idlertid

ikke utledes uten nærm ere undersøkelser av andre variabler, noe vi ikke kan gjøre

innenfor denne artikkelens ram mer. N år vi ser på gjennom snitt for skolepoeng og

testskårer for de ulike m obilitetsalternativene, finner vi ikke den sam m e
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rangkorrelasjonen som  vi fant for fakultetene, m en gjennom snittsverdiene

korrelerer likevel relativt betydelig (.45). D isse resultatene peker derm ed i sam m e

retning som  de vi fant for fag; selvforståelse henger sam m en m ed evner.

2.2.4 Sosial bakgrunn

Huber knytter kulturelle ulikheter m ellom  disiplinene til ulik sosial bakgrunn. D et

er i prinsippet ikke nødvendig. D isiplinene kan tenkes å ha en egenart som  i seg selv

m edfører forskjeller. D et er en sam m enheng m ellom  sosial bakgrunn og

skoleprestasjoner og studieaspirasjoner (Erikson og Jonsson, 1993). D ette kan

m uligens ha sam m enheng med forskjeller i selvforståelse. D et er ikke urim elig å

tenke seg at foreldre m ed høyere utdanning bidrar til å utvikle barnas faglige

trygghet og andre sider ved selvforståelsen i en positiv retning. V i har begrenset

informasjon om  studentenes sosiale bakgrunn, m en vi vet hvilket utdanningsnivå

fedrene har. D et viser seg at det er svært lite forskjell i kontrollplassering m ellom  de

som har fedre m ed videregående utdanning som  høyeste utdanning og de som har

fedre m ed høgskole/universitetsutdanning. D e m ed fedre m ed

grunnskoleutdanning som  høyeste utdanning skiller seg riktignok litt fra de andre.

G jennom snittlig testskåre for den første gruppen er 5.1 og for den andre 5.2.

Figure 3 Prosentvis fordeling på skårer, fordelt på sosial bakgrunn 

(fars utdanning).

O gså når vi deler inn i kontrollplasseringskategorier finner vi svært lite sam -

variasjon m ellom  kontrollplassering og sosial bakgrunn (m ålt ved fars høyeste
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utdanning). D e studentene som  har fedre med bare grunnskole er i noe større grad

eksternale, m en utslaget er lite.

T ab e ll 6 : K o n tro llp la sse r in g ska tego ri fo rd e lt p å  fa rs  h ø yeste  u td an n in g . H o riso n ta l 

p ro sen tu e rin g . A n ta ll s tu d en te r  i p a ren te s . N =  1 7 2 0 .

Eksternale Moderate Internale

Grunnskole 29 (63) 50 (108) 22 (47)

Videregående 27 (119) 46 (203) 28 (123)

Univ. / Høgskole 24 (255) 50 (532) 26 (270)

D ersom  selvforståelsen er sosialt betinget, skulle m an kanskje forvente at studenter

fra lavere sosiale lag er m er eksternale enn andre studenter. D ette kan godt være

tilfelle i befolkningen som  helhet. M en universitetsstudentene er en selektert

gruppe. Studenter fra lavere sosiale lag har kanskje en m er internal selvforståelse

enn andre m ennesker i sam m e sosiale lag. D et kan være forklaringen på at vi ikke

finner noen stor overrepresentasjon av eksternale blant barn av fedre med bare

grunnskoleutdanning. N oen ville forvente at disse studentene på grunn av sin

sosiale bakgrunn m å være spesielle, for eksem pel m er internale enn andre studenter.

M en her finner vi altså at selvforståelsen deres er om trent som  for studentene

under ett. En alternativ forklaring kunne være at studentene fra lavere sosiale lag er

flinkere. D et er im idlertid ikke tilfelle, og heller ikke eksternale barn av fedre m ed

grunnskole som  høyeste utdanning er flinkere enn andre. D e har i gjennomsnitt 42

skolepoeng, m ens gjennomsnittet for hele utvalget er 45.

D et er m ed andre ord ingen tydelig samm enheng m ellom  selvforståelse og sosial

bakgrunn i dette utvalget. D ette gjelder vel og m erke når begrepet er definert ved

fars høyeste utdanning, noe som  ikke nødvendigvis gir et helt valid uttrykk for

sosial bakgrunn.
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3 Selvforståelse og motivasjon

Studenter er motivert i ulik grad og de motiveres av ulike forhold. I en

undersøkelse av studenter i høyere utdanning fant Berg (1988) fire sentrale

m otivasjonsdim ensjoner. N oen studenter er “avansem entssøkere”, de har allerede

en jobbtilknytning og studerer for å forbedre jobbm ulighetene. D e

“yrkesorienterte” m otiveres av m ulighetene til interessant yrke og gode inntekter.

D e “fagorienterte” er først og frem st m otivert av interesse for faget og ønske om  å

gjøre en sam funnsinnsats. D e “retningsløse” synes nærm est å mangle motiv, de

studerer fordi de er usikre på hva de ellers skulle gjøre. Berg fant at særlig de

yrkesorienterte, m en også de fagorienterte, fulgte norm al studieprogresjon oftere

enn de retningsløse og avansementssøkerne. Tilsvarende m ønster ble funnet for

faglig usikkerhet; de yrkesorienterte, og, i noe m indre grad; de fagorienterte, er

sjeldnere faglig usikre. Avansem entssøkerne har høy yrkesaktivitet og kan ikke

forventes å ha norm ale studiekarrierer. D e retningsløse, derim ot, studerer m ye og

jobber lite, og skiller seg ikke ut på den m åten. D e har likevel dårlig progresjon og

liten faglig sikkerhet. Berg konkluderer m ed at det ikke er så viktig hva slags

m otivasjon studentene har. D et som  betyr noe er om de er m otivert overhodet. D e

retningsløse er en gruppe studenter som  mangler motivasjon, noe som får

resultatm essige konsekvenser.

Her er det nærliggende å trekke trådene til studentenes selvforståelse, som  er nært

knyttet til m otivasjon. N yere m otivasjonsteori legger stor vekt på kognitive aspekter

som individenes selvforståelse. N ygård (1993) frem holder at betydningen av å

oppleve seg selv som  kom petent i forhold til m iljøet og kunne se seg selv som  årsak

til forandringer i m iljøet, er et helt sentralt elem ent i dagens m otivasjonspsykologi.

M otivasjonsforskeren Edward D eci (1980) skiller m ellom  indre og ytre m otivasjon,

som er knyttet til henholdsvis interesse/nysgjerrighet og belønninger knyttet til

atferden. D eci hevder at selvbestem melse er et fundam entalt behov hos m ennesket

og at behovet for å være kom petent og selvbestem m ende i relasjon til om givelsene

er basis for indremotivert atferd. I tillegg til begrepene indre og ytre m otivasjon,

snakker Deci om  “am otivasjon”. Am otiverende situasjoner tolkes slik at de ikke

kan mestres, at en er inkom petent m ed hensyn til å nå de ønskede m ål. N egativ

feedback, gjentatte feil og gjentatt m islykkethet vil frem m e am otivasjon. Det

sam m e er tilfellet når resultatet av en handling tolkes som uavhengig av egen

innsats (Valås, 1991). Am otivasjon er dermed nær beslektet m ed eksternal

kontrollplassering og med  begrepet “lært hjelpeløshet” (Seligm an, 1975, Abramson

m . fl. 1980).

V i skal ikke her diskutere riktigheten av å betrakte selvbestem m else eller kontroll

som et behov, men bare slå fast at m otivasjon for å studere og opprettholde
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innsatsen er knyttet til selvforståelse. V i skal se nærm ere på sam m enhengen m ellom

selvforståelse og studentenes m otivasjon. Er det slik at de som  i sterkest grad

forventer sam m enheng m ellom  atferd og utfall er m er motiverte eller annerledes

m otiverte enn de som  har m indre kontrollforventninger?

Vi har ikke spurt studentene om  hvor m otiverte de er. D et er ikke m ulig for den

enkelte student å gi en objektivt korrekt vurdering av grad av m otivasjon. D erim ot

kan vi få gode data om  hvilke forhold som m otiverer studentene. V i listet opp ulike

grunner til å ta høyere utdanning og ba studentene m arkere hvilken betydning de

enkelte grunnene hadde hatt for dem . V i spurte også om  de hadde problem er m ed

å holde faglig interesse og motivasjon oppe. En annen, m en beslektet variabel er

m ål-orientering. Studentene har besvart spørsm ål om hvorvidt de har klare

studiem ål. Sam let gir dette rim elig god inform asjon om  studentenes m otivasjon.

D et er forskjell på hvilke mom enter som  har hatt betydning for studentenes beslut-

ning om  å ta høyere utdanning. Sterkest utslag ga m uligheten til å få et interessant

yrke. Hele 80 prosent av studentene oppga at dette hadde hatt stor betydning for

dem . Bare 6 prosent sa at dette hadde liten eller ingen betydning. O gså interesse for

faget har vært m otiverende for m ange. Omkring to av tre oppgir at dette har hatt

stor betydning.
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T ab e ll 7 : G ru n n er t il å  ta  h ø ye re  u td an n in g . P ro sen tan d e le r  so m  o p p g ir  a t g ru n n en  h ad d e  s to r

b e tyd n in g  fo r d e res  b es lu tn in g  o m  å  ta  h ø yere  u td an n in g , fo rd e lt p å  ko n tro llp la sse r in g s-

k a teg o rie r . R an ge rt e tte r  v ik tig h e t. (N = 1 7 4 1  - 1 76 0 ) 

Eksternale Moderate Internale

Interessant yrke 68 82 86

Interesse for faget 59 63 69

Personlig utvikling 41 54 58

Forbedre karriere-

muligheter

33 46 52

Kunnskap har verdi

i seg selv

32 35 43

Gode inntekter 16 20 30

Økt status 7 9 14

Usikker på hva

ellers gjøre

16 9 9

Vi finner til dels store utslag av kontrollplassering. M ulighetene til å få et interessant

yrke har hatt stor betydning for de fleste internale (86 prosent). D ette har vært

viktig for de eksternale også, m en i m indre grad (68 prosent). D et er et

gjennomgående m ønster i tabellen at de internale i større grad enn andre oppgir at

de enkelte grunnene har hatt stor betydning. D ette tyder på at de internale

studentene har en større m otivasjonsstyrke enn de eksternale. D et er ett unntak fra

m ønsteret i tabellen. D et å studere fordi man er usikker på hva m an ellers skulle

gjøre, er mest utbredt blant de eksternale, hvor 16 prosent har oppgitt at dette har

hatt stor betydning. D et er likevel ikke slik at eksternale studerer av m angel på

alternativer. Andre grunner er langt viktigere. Hovedkonklusjonen vi kan trekke ut

fra tabell 8 er at de internale er m er m otivert for studiene enn andre og de har i

større grad enn de eksternale lagt vekt på mulighetene eller belønningene som

følger av utdanning.

V i spurte studentene som  var under utdanning høsten 95 om  de hadde eller hadde

hatt problem er m ed å holde faglig interesse og m otivasjon oppe. G anske m ange av

studentene hadde hatt m otivasjonsproblemer. Bare 25 prosent hevdet at de ikke

hadde slike problem er. Halvparten hadde hatt litt m otivasjonsproblem er, og den

siste fjerdeparten hadde hatt nokså store eller store problem er m ed m otivasjonen.

N år vi fordeler dette på kontrollplasseringskategori, finner vi utslag som  forventet.
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T ab e ll 8 : P ro sen tan d e le r  so m  o p p lev d e  in g en , litt  e lle r  s tø rre  m o tiv as jo n sp ro b lem er, fo rd e lt p å  

k o n tro llp la sse r in g sk a teg o rie r . A n ta ll s tu d en te r  i p a ren te s . V ertik a l p ro sen tu e rin g . 

N =1482.

Eksternale Moderate Internale

Ingen problemer 17 (63) 23 (171) 36 (136)

Litt problemer 47 (176) 53 (391) 46 (172)

Større problemer 36 (133) 24 (174) 18 (66)

D e internale opplever i liten grad større motivasjonsproblem er. D e eksternale

derim ot, har m er problem er. Blant de som opplevde større m otivasjonsproblem er

var det dobbelt så m ange eksternale som internale.

T ab e ll 9 : P ro sen tan d e le r  so m  h ar k la re , d e lv is  k la re  e lle r  in gen  p lan e r o m  fram tid ig  y rk e , fo rd e lt 

p å  k o n tro llp la sse r in g sk a teg o ri. V ertik a l p ro sen tu e r in g . A n ta ll s tu d en te r  i p a ren te s . 

N =1781.

Eksternale Moderate Internale

Helt klare planer 21 (96) 27 (231) 36 (162)

Delvis klare planer 48 (218) 53 (456) 47 (213)

Nei, usikker 32 (145) 21 (182) 17 (78)

På spørsm ål om  studenten har klare planer for fram tidig yrke, svarer 28 prosent at

de har helt klare planer, 50 prosent har delvis klare planer m ens 23 prosent ikke har

planer eller er usikre. Personer m ed internal kontrollplassering har stort sett m er

eller m indre sikre planer om  fram tidig yrke. Bare 17 prosent er usikre. Blant de

eksternale er det flere usikre; en av tre har ikke slike planer. 

N oe av denne samvariasjonen kan tenkes å være knyttet til studium . D e som  er tatt

opp på et profesjonsstudium  (her jus og medisin) m å forventes å ha planer om

frem tidig yrke. Både internalitet og klare yrkesplaner er vanligere i denne gruppen

enn i utvalget totalt. 39 prosent av profesjonsstudentene har klare planer, m ot 28

prosent i hele utvalget. Fire av ti studenter på profesjonsstudiene er internale, m ot

en av fire i hele utvalget. Im idlertid er det få profesjonsstudenter, bare drøyt 100

(hadde studieplass ved jus eller medisin høsten 1993), slik at denne gruppen ikke

bidrar mye til den totale sam variasjonen mellom kontrollplassering og yrkesplaner.

D erm ed ser det ut til at det er en studieuavhengig sam menheng m ellom  disse

variablene.
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Sam let har vi funnet at de internale har relativt lite m otivasjonsproblem er, de legger

stor vekt på m ange ulike grunner til å studere, de er i større grad enn andre

m otivert av fram tidige belønninger og de legger i større grad planer for frem tiden.

D e eksternale studentene er m er usikre på hva de vil, de har mer

m otivasjonsproblem er og de legger m indre vekt på utdanningens

belønningsfunksjon. D isse forskjellene er ganske logiske. D et er velkjent at

m ennesker har ulik evne til å planlegge m ot fram tidige belønninger som  er større

enn belønninger som  kan oppnås på kort sikt, altså akseptere utsatt

behovstilfredsstillelse. En rekke undersøkelser har dokum enter at det er en

sam m enheng m ellom  kontrollplassering og vilje til å akseptere utsatt

behovstilfredsstillelse. Eksperim entelle studier utført av Bialer (1961) og M ischel et.

al. (1974) viser at internale i større grad enn eksternale er i stand til å vente på en

større belønning fram for å m otta en m indre um iddelbart. Karabenick & Srull

(1978) fant at internale viser større utholdenhet i arbeid m ed vanskelige oppgaver.

Lefcourt (1982) hevder at eksternale individer opplever veien fra igangsetting til

fullføring som  usikker. For å kunne arbeide mot et langsiktig prosjekt, m å personen

vite m ed en viss grad av sikkerhet at han er i stand til å fullføre prosjektet. Arbeid

m ot fram tidige m ål er aktuelt bare hvis individet opplever at det kan bestem me

resultatet av innsatsen. Individuelle forskjeller i evnen til å oppfatte måloppnåelse

som konsekvens av egen atferd, er sannsynligvis bakgrunnen for at de internale er

m ål-orienterte i større grad enn de eksternale.

N år vi ser bort i fra de m oderate og i stedet konsentrerer oppm erksom heten

om kring den halvparten av studentene som til samm en utgjør de to ytterpunktene,

så ser vi konturene av to studenttyper. En type er en selvstyrende, m ålorientert og

m otivert student. En annen type studerer, om  ikke uten mål og mening, så i hvert

fall m ed m indre m otivasjon og retning. Bakgrunnen for disse forskjellene ligger i

selvforståelsen.
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4 Selvforståelse, studiestress og mestring

D e aller fleste studenter opplever et betydelig arbeidspress, i hvert fall når eksam en

nærm er seg. For noen blir presset et problem , for andre er det snarere en stim ulans.

Svebak (1988) fant i en undersøkelse av kandidater til grunnfag i psykologi, at gode

karakterer som  regel er resultat av stor anstrengelse over lang tid, utløst av

vissheten om  at studiet er en stor utfordring. Studenter som opplevde m ye

arbeidspress og sam tidig anstrengte seg for å m estre presset oppnådde gode

resultater. O pplevelsen av grad av press er helt sikkert forskjellig for ulike

studenter, og det er også m åten m an m øter presset på. Stressforskningen viser at

det er sam m enheng mellom  mestring og personlighet. 

Stress2 oppstår som  en følge av et m isforhold m ellom  individet og dets om givelser

(French et al., 1982). For eksem pel vil sterke krav til personen føre til stress hvis

personens evner ikke står i forhold til kravene. Stress blir im idlertid bare resultatet

når individet ikke iverksetter m estring eller når m estringsforsøkene m islykkes.

M estring er kjernen i en stressteori utviklet av Richard S. Lazarus. Han definerer

m estring som  konstant skiftende kognitive eller atferdsm essige bestrebelser på å

håndtere spesifikke ytre eller indre krav (Lazarus og Folkm an, 1984). Teorien

om fatter to prosesser: vurderingsprosesser og m estringsprosesser. Dette kan

frem stilles i en modell:

2Stress-begrepet har flere aspekter. D els dreier det seg om  den objektive belastningen, dels om  den

subjektive opplevelsen og dels om  kroppslige reaksjoner. Som  regel brukes “stress” i alle disse betydningene,

selv om  det finnes m er presise begreper (stressor eller press om  den objektive belastningen, f. eks.). 
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Figure 4 Skjem atisk fram stilling av Lazarus’ stressteori ( gjengitt 

etter Agervold, 1989).

I en potensiell stress-situasjon foretar individet en prim ær vurdering av om  situa-

sjonen er positiv eller negativ, om  den representerer en trussel eller utfordring av

individets ressurser. D eretter foretas en sekundær vurdering av hvilke m estrings-

m uligheter som  foreligger og av sannsynligheten for at en valgt m estringsstrategi vil

føre til ønsket resultat. D en sekundære vurderingen hviler på individets subjektive

kontroll, det vil si individets opplevde handlingsm uligheter. M estringsprosessene

om fatter de faktiske forsøk på å håndtere stress-situasjonen. Objektiv kontroll er

den kontroll individet utøver gjennom  iverksetting av m estringsaktivitetene.

Hvorvidt m estringsforsøkene gjenoppretter balansen m ellom  individet og dets

m iljø, bestem m er om  stress blir resultatet. D enne modellen er, som  m odeller flest,

en forenkling. Lazarus legger til grunn at mestring er en prosess, og han regner

derfor også m ed en tertiær vurdering av mestringsaktivitetenes suksess, noe som

eventuelt m edfører iverksetting av nye aktiviteter. Bakgrunnen for våre valg av

m estringsm åter er kom pleks, m en høyst sannsynlig et produkt av situasjon,

tilgjengelige handlingsalternativer og personlighet (M onat og Lazarus, 1985). Her

komm er selvforståelsen inn som  en viktig faktor. D en kunne godt plasseres til

venstre i figuren, da generell kontrollforventning m å antas å legge føringer på

individets subjektive kontroll. Individer som  generelt forventer lite kontroll, vil ha

et dårligere utgangspunkt for å oppleve subjektiv kontroll. Utvalget av tilgjengelig

m estringsatferd er generelt m indre for dem enn for de som  forventer m er kontroll.
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På den m åten kan selvforståelsen ha en begrensende effekt på individets m estrings-

forutsetninger. Lazarus har beskrevet to mestringsm åter: problem fokusert og

em osjonsfokusert mestring. Problemfokusert m estring angriper årsakene til stress.

Em osjonsfokusert m estring søker å redusere ubehaget ved stressende situasjoner.

Ikke overraskende har valg av m estringsmåte vist seg å være knyttet til individets

kontrollpersepsjon. M cCrae (1984) fant at problem fokusert m estring dom inerer når

personen tror det er m ulig å gjøre noe m ed situasjonen. Emosjonsfokusert mestring

dom inerer når personen tror situasjonen er utenfor kontroll. 

På denne bakgrunn vil vi predikere at selvforståelsen påvirker studentenes mestring

og opplevelse av stress i studiesituasjonen. V i har ikke stilt studentene spørsm ål om

m estring eksplisitt, m en vi har en rekke opplysninger om  deres atferd. D ette kan

kanskje si oss noe om individuelle m estringsforskjeller. La oss først se på

studentenes opplevelse av studiestress, før vi ser nærm ere på studieatferd. 

V i spurte studentene i hvilken grad de hadde eller hadde hatt problem er m ed en del

faglige utfordringer. D et dreide seg om  å forstå alt m an leser, huske det en leser,

konsentrere seg, vite hva en skal legge vekt på når en leser, vite hva som  forventes

faglig til eksam en, holde faglig interesse og m otivasjon oppe og organisere studie-

arbeidet på en effektiv m åte. Studentene skulle oppgi grad av problem er langs en

fem -punkts akse fra “ingen problem er” (verdi 0) til “svært store problem er”(verdi

4). På bakgrunn av svarene på disse syv spørsm ålene, har vi laget en studiestress-

indeks som  gir et uttrykk for studentens sam lede studiestress. Indeksen er

konstruert ved addisjon av verdiene for hvert spørsm ål. D et kunne derm ed oppnås

stresskårer fra 0 (ingen problem er på noen av feltene) til 28 poeng (store problem er

på alle feltene). Studentene fordelte seg langs nesten hele skalaen m ed verdier fra 0

til 26. N år vi skiller på kontrollplasseringskategorier, får vi følgende figur:
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Figure 5 Studiestress fordelt på kontrollplasseringskategorier.

Figuren viser at det blant dem  m ed eksternal kontrollplassering er relativt m ange

m ed høye stressverdier, m ens de internale i større grad har lave stressverdier. V i

kan se nærm ere på dette ved å dele inn i stressnivåer. En fjerdedel av studentene

hadde stressverdier opp til og med fem . De anses å ha opplevd svært lite

studiestress. Halvparten av studentene hadde en stresskåre på m ellom  fem  og ti.

D isse er kategorisert som  studenter som  opplevde litt studiestress. De som  hadde

verdier fra 11 til og med 15 har vi ansett som studenter som  har opplevd en del

studiestress. D e få som  hadde verdier over 15 har vi plassert i kategorien m ye

studiestress. N år vi fordeler etter kontrollplassering, finner vi betydelige forskjeller.

T ab e ll 1 0 : P ro sen tan d e le r  so m  o p p lev d e  g rad e r av  stu d ie s tre ss , fo rd e lt p å                     

k o n tro llp la sse r in g sk a teg o rie r . V ertik a l p ro sen tu e rin g . A b so lu tte  ta ll i p a ren te s .

N =1410.

Eksternale Moderate Internale

Svært lite (0-5) 12 (42) 20 (139) 44 (160)

Litt (6-10) 52 (182) 59 (412) 44 (160)

En del (11-15) 28 (97) 18 (126) 9 (34)

Mye (16-26) 9 (31) 3 (21) 2 (6)
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Tabellen viser at nesten 90 prosent av de eksternale opplevde studiestress (litt, en

del eller m ye) m ens det blant de internale bare var drøyt halvparten (56 prosent)

som rapporterte studiestress. Hele 44 prosent av de internale opplevde svært lite

stress. D ette står i skarp kontrast til de eksternale, hvor bare 12 prosent opplevde

svært lite stress. Kontrollplasseringsskåre og studiestressindeksen korrelerer m ed -

.36, noe som  er en betydelig sam variasjon.

T ab e ll 1 1 : P ro sen tan d e le r  so m  fryk te r  d e  ik k e  k la re r  å  fu llfø re  s tu d ien e , fo rd e lt p å  

k o n tro llp la sse r in g sk a teg o rie r . V ertik a l p ro sen tu er in g . N = 1 4 5 0 .

Eksternale Moderate Internale

Stemmer ikke 55 (198) 71 (511) 81 (299)

Stemmer delvis 28 (100) 22 (159) 14 (53)

Stemmer bra 10 (35) 4 (31) 3 (12)

St. svært bra 8 (27) 3 (21) 1 (4)

V i spurte også om  studentene var redd de ikke skulle klare å fullføre studiene. D et

er få, bare ni prosent, som  virkelig frykter at de ikke klarer å fullføre studiene

(stem m er bra, stem m er svært bra). N år vi inkluderer de som  oppgir at de delvis

frykter dette, er det totalt 30 prosent som  er engstelige. 70 prosent er altså ikke

bekym ret for evnen til å fullføre. Her finner vi forskjeller m ellom

kontrollplasseringskategoriene. Få av de internale, under 20 prosent, er bekymret

for sin evne til å fullføre studiene. N esten annen hver (45 % ) eksternale student har

større eller m indre grad av bekym ring for egen fullføringsevne.

D e eksternale opplever altså oftere studiestress enn de internale og de frykter i

større grad enn andre at de ikke vil klare å fullføre studiene. Dette er som forventet

ut fra Lazarus’ stressteori. Individer m ed eksternal kontrollplassering har dårligere

forutsetninger for å m estre stress enn internale. D ette har sam m enheng m ed ulike

forventninger om  m estring i m øte m ed ubehagelige situasjoner. Forventninger om

m estring (self-efficacy) er en persons bedøm melse av hvor godt han eller hun er i

stand til å planlegge og utføre handlinger som  skal til for å m estre bestem te opp-

gaver eller typer av oppgaver (Bandura, 1977). Begrepet refererer altså til en

personlig tro på egen ferdighet eller evner som  er nødvendig for å oppnå et m ål

eller utføre en oppgave. Tuckm an &  Sexton (1989) har vist at forventninger om

m estring påvirker studenters valg av aktiviteter, hvor m ye innsats de vil legge for

dagen og hvor lenge de vil opprettholde innsatsen i m øte m ed stressende

situasjoner. D weck &  Licht (1980) har vist at dette ikke er relatert til evner. D e fant

at til tross for like intellektuelle evner, er mestringsorienterte individer m arkert

forskjellige fra de m ed en m er hjelpeløs orientering med hensyn på m ulige
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handlingsalternativer de vurderer når de møter vansker. M estringsorienterte ser i

større grad fram over og kanaliserer energi m ot løsningsrelevante strategier. På

denne bakgrunn vil vi forvente at de internale studentene i utvalget viser en annen

atferd enn de eksternale. V i forventer at internale  iverksetter problem fokusert

m estring, og derm ed opplever relativt lite stress, i større grad enn eksternale. D e

m er eksternale m å forventes å ha dårligere m estringsressurser, i hvert fall hva angår

problemfokusert m estring. 

Spørsm ålet blir så hva slags mestringsalternativer som  foreligger i studiesituasjonen.

Problemfokusert m estring kan for eksem pel være endring av studiestrategi, som  å 

lese m er, delta på flere forelesninger og kollokvier eller skifte av fag, studium  og

lærested. Em osjonsfokusert m estring kan være å nedvurdere betydningen av gode

karakterer og høyere utdanning. V i skal se nærm ere på noen sider ved studie-

atferden, og undersøke om  forskjeller i studieatferd varierer m ed selvforståelse.

D ette vil neppe gi noe presist eller uttøm mende uttrykk for m estring. Til det er den

undersøkte atferden for tilfeldig utvalgt.

4.1 Studieatferd
Spørreskjem aet inneholdt en rekke spørsmål om studieatferd. D e aller fleste av dem

som var under utdanning på undersøkelsestidspunktet, ni av ti, betraktet seg selv

som heltidsstudenter. D ette gjelder både eksternale, m oderate og internale

studenter. D e aller fleste var også til stede ved studiestedet daglig. D et gjelder 81

prosent av de internale og 74 prosent av de eksternale. I utgangspunktet er det

derfor grunn til å forvente relativt lik studieatferd m ellom  studenter i de ulike

kontrollplasseringsgruppene. Studentene har besvart spørsm ål om i hvilken grad de

har en fast rytm e i studiene fra dag til dag, hvor m ye av pensum  de leste før siste

eksam en, om  de var godt forberedt til siste eksam en, om  de studerer i form  av

skippertak og spørsm ål om  i hvilken grad de har hatt problem er m ed å organisere

studiearbeidet på en effektiv m åte.
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T ab e ll 1 2 : L esery tm e  o g  fo rb e red e lse  t il s is te  ek sam en . P ro sen tan d e le r  fo rd e lt p å  

k o n tro llp la sse r in g sk a teg o rie r . V ertik a l p ro sen tu er in g . N = 1 2 9 7 -1 4 5 1

Eksternale Moderate Internale

Ikke fast rytme 46 (166) 37 (268) 29 (105)

Delvis fast rytme 40 (144) 39 (282) 36 (133)

Fast rytme 14 (50) 24 (174) 35 (129)

Lest mye 32 (97) 37 (238) 49 (167)

Skippertak 33 (117) 26 (188) 22 (81)

Godt forberedt 61 (205) 68 (462) 78 (270)

Ikke organiserings-

problemer

8 (28) 13 (94) 27 (100)

Store

organiserings-

problemer

20 (71) 11 (78) 7 (24)

Tabellen viser at de eksternale i liten grad har fast leserytme fra dag til dag. M ens

det bare er 14 prosent av de eksternale som oppgir at de har fast rytm e, er det m er

enn dobbelt så m ange, 35 prosent, av de internale som  sier at de har det. Fire av ti

studenter hadde lest m er enn 3/4 av pensum før de gikk opp til eksamen. Internale

leser pensum  i større grad enn andre. M ens halvparten av de internale leser m ye,

gjelder det bare en av tre eksternale. V i ser videre at skippertaksm etoden er noe m er

utbredt blant de eksternale, det vil si at de trenger et større ytre press. V i ser at også

at de fleste internale, åtte av ti, følte seg godt forberedt til siste eksam en. Andelen er

lavere blant dem  m ed eksternal kontrollplassering; seks av ti. N år det gjelder

problemer m ed å organisere studiearbeidet effektivt, ser vi at det er forholdsvis få

som har store problem er, m en at dette er klart m er utbredt blant de eksternale.

Sam let ser vi en tendens til at internale har en gunstigere studieatferd enn de

eksternale. D e har i større grad fast leserytm e, de leser m er og de satser ikke så m ye

på skippertak. Det er dermed ikke overraskende at de internale opplever m indre

problemer m ed å organisere studiearbeidet, og at de i større grad føler seg godt

forberedt til eksam en. D ette harm onerer godt m ed det faktum  at internale opplever

stress i m indre grad enn de eksternale. D ette tyder på at det er en sam m enheng

m ellom selvforståelse, studieatferd og stress. En slik sam m enheng har vi predikert

ut fra beskrivelsen av selvforståelsens funksjon i en m estringsprosess. N år internale

viser en gunstig studieatferd, er nok det uttrykk for en problem orientert m estring

av en potensielt stressende situasjon. Stressnivået blir derm ed m indre enn for

eksternale som  viser slik atferd i m indre grad.
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Studentene i de ulike kontrollplasseringskategoriene har, som  vi har sett, forskjellig

m otivasjon. D ette m å også antas å ligge til grunn for atferdsforskjellene. V i

komm er tilbake til dette, m en skal først se på studienes utfall så langt i

studiekarrieren.
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5 Studieutfall

Flere har funnet at internale oppnår bedre resultater enn de m ed en m er eksternal

kontrollplassering. For eksem pel fant Lessing (1969) og M esser (1972)

sam m enheng m ellom  internalitet og gode karakterer, også når det ble kontrollert

for intelligens. V i skal se nærm ere på selvforståelse og faglige resultater, progresjon

og avbrudd.

5.1 Faglige resultater
Faglige resultater kan m åles på ulike m åter. V i har ikke data fra eksam ensregistre 

og m å derfor basere oss på opplysninger fra studentene selv. V i spurte hvilket

resultat de oppnådde ved siste eksam en i forhold til gjennomsnittet. At dette ikke er

et helt pålitelig m ål kom m er fram  ved det faktum  at 57 prosent av studentene

m ente  de hadde prestert bedre enn gjennom snittet. Under 20 prosent mente de

hadde gjort det dårligere enn snittet. G runnen til at vi ikke spurte om  karakterer

direkte, er problem et m ed ulik bruk av karakterskalaen ved forskjellige fakulteter.

T ab e ll 1 3 : P ro sen tan d e le r  so m  m en te  d e  p re s te rte  o v e r g jen n o m sn itte t, so m  

g jen n o m sn itte t o g  u n d er g jen n o m sn itte t v ed  s is te  ek sam en , fo rd e lt p å  

k o n tro llp la sse r in g sk a teg o rie r . V ertik a l p ro sen tu er in g . N =  1 3 8 9 .

Eksternale Moderate Internale

Over gj. snitt 43 (143) 58 (407) 69 (244)

Gjennomsnittlig 28 (93) 25 (175) 17 (61)

Under gj.snitt 29 (98) 17 (120) 14 (48)

Tabell 13 viser at akadem iske prestasjoner, definert ved individets subjektive

vurdering, varierer m ed kontrollplasseringskategori. Hele syv av ti internale m ener

de hadde resultater som  var bedre enn gjennom snittet, m ot bare drøyt fire av ti

eksternale. V i har sett at sam m enhengen mellom  selvforståelse og evner er noe ulik

for kjønnene. La oss se hvordan dette slår ut for eksam ensresultater.
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T ab e ll 1 4 : P ro sen tan d e le r  so m  m en te  d e  p re s te rte  o v e r g jen n o m sn itte t, so m  

g jen n o m sn itte t o g  u n d er g jen n o m sn itte t v ed  s is te  ek sam en , fo rd e lt p å  

k o n tro llp la sse r in g sk a teg o rie r  o g  k jø n n . V ertik a l p ro sen tu e r in g . N = 1 3 8 9 .

Eksternale Moderate Internale

M enn Kvinner M enn Kvinner M enn Kvinner

Over gj.

snitt

40 44 58 58 65 73

Gjennom-

snittlig

26 29 23 26 19 16

Under

gj.snitt

35 27 19 16 16 12

D et er om trent like stor andel av kvinnene som  av m ennene som  m ente at deres

resultater til siste eksam en var over gjennom snittet; 58 prosent av kvinnene, m ot 56

prosent av m ennene. Resultatene varierer mellom  kjønnene når vi skiller på

kontrollplassering. En stor andel av de internale kvinnene presterer over gjennom -

snittet, relativt flere enn blant de internale m ennene. Forholdet m ellom

selvforståelse og resultatene til siste eksamen sam svarer derm ed m ed det vi tidligere

så for forholdet m ellom  selvforståelse og skolepoeng, altså at internalitet og gode

prestasjoner er sterkere korrelert blant kvinner enn blant m enn. D ette synes å

bekrefte at selvforståelsen er m indre knyttet til oppnådde resultater for m enn enn

for kvinner. Sam m enlignet m ed kvinner har menn gjennom  sin attribusjon av

fiasko til innsats fram for kom petanse, en forsvarsm ekanism e som tillater dem  å

utvikle og opprettholde en positiv selvforståelse selv i m øte m ed objektivt sett

m indre flatterende prestasjoner.

5.2 Progresjon
Studentene ble spurt om  hvor rask progresjon de hadde fulgt for hvert sem ester fra

høsten 1993 til høsten 1995. Svaralternativene var “studerte ikke”, “fulgte rask eller

norm al progresjon”, “litt forsinket” og “svært forsinket”. I overkant av 500

studenter (30 prosent) oppga at de hadde fulgt norm al eller raskere progresjon

sam tlige sem estre. Blant disse “turbo-studentene” var 31 prosent internale, 21

prosent eksternale og 49 prosent m oderate.

V i spurte også om  hvor mange vekttall studentene hadde oppnådd i de foregående

sem estre. N orm alt skal en heltidsstudent oppnå 10 vekttall pr. sem ester. Bare 20

prosent av studentene hadde oppnådd 40 vekttall eller m er i løpet av de siste fire

sem estre.
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T ab e ll 1 5 : K o n tro llp la sse r in g ska tego ri fo rd e lt p å  k la sse r  av  o p p n åd d e  v ek tta ll d e  s is te  f ire  

sem estre . H o riso n ta l p ro sen tu e r in g . A b so lu tte  ta ll i p a ren tes . N = 1 5 6 3 .

Eksternale Moderate Internale

0-19 35 (136) 28 (221) 26 (103)

20-39 49 (188) 53 (414) 48 (191)

41-70 16 (61) 18 (143) 27 (106)

Tabellen viser at en av fire av de internale studentene er det vi kan kalle A4-

studenter; de tar vekttall som  forventet, eller m er. Blant de eksternale og m oderate

er det bare om trent en av seks som  er A4-studenter.

D et er ikke store forskjeller mellom  kjønnene her. Både blant menn og kvinner er

det om kring 20 prosent som  er tar 40 vekttall eller m er. Andelen er noe større blant

de internale; drøyt en fjerdedel for begge kjønn. Im idlertid ser vi at de mest

effektive m ennene er internale (38 prosent) noe oftere enn de effektive kvinnene

(31 prosent). Igjen ser vi at gode resultater er noe m indre knyttet til internalitet for

kvinner enn for m enn. 

5.3 Avbrudd
På bakgrunn av teori om  selvforståelse og m estringsforventning synes det rim elig å

forvente at ulik selvforståelse er knyttet til forskjeller i avbruddsfrekvens. For

eksem pel hevder Skaalvik og Skaalvik (1996) at de som har lave forventninger om

m estring, lettere vil bryte av en utdanning hvis oppgavene blir vanskelige. 18

prosent av respondentene (339 personer) var ikke under utdanning da de besvarte

spørreskjem aet. N oe overraskende finner vi ingen vesentlig forskjell i avbrudds-

frekvens m ellom  de internale og de eksternale studentene. 20 prosent av de ekster-

nale hadde avbrudd, m ot 18 prosent av de internale. Her er det viktig å være

oppm erksom på en m ulig feilkilde i utvalget. Siden de som  har brutt av studiene

kan være m indre m otivert for å besvare et slikt spørreskjem a, m å vi regne m ed at

andelen som  ikke studerer kan være underestim ert i utvalget. Det åpner for at

andelen eksternale kan være høyere blant de som  har avbrudd enn datam aterialet

tyder på. V i m å også være oppm erksom på at avbrudd kan være så m angt. N oen

avbrudd er “triste” tilfeller, for eksem pel studenter som ikke klarer prestasjons-

kravene. Andre avbrudd kan være valgte avbrudd som  for studenten selv ikke

representerer noe nederlag, m en kanskje en ønsket og planlagt løsning. Tinto (1986)

er skeptisk til begrepet frafall (drop-out), og hevder at avbrudd (stop-out) er et

bedre begrep, fordi de som bryter av et studium  kan vende tilbake på et senere

tidspunkt. D et er derfor viktig å se på hvilke grunner studentene oppgir for sine

avbrudd. Forskjeller i selvforståelse m å antas å slå forskjellig ut for ulike typer 

avbrudd.
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Vi ba studentene som  hadde studieavbrudd høsten 1995 om  å vurdere betydningen

av en rekke m ulige årsaker til deres avbrudd. Svaralternativene for hver årsak var

“uaktuelt/ingen betydning”, “litt betydning”, “en viss betydning” og “stor betyd-

ning”. D et er få av disse årsakene som  oppgis å ha hatt stor betydning for m ange av

studentene. D e som har hatt stor betydning er “tilbud om  jobb” (for 23%  av de

m ed avbrudd), “kom  ikke inn på ønsket studium ” (19% ), “studielei” (18% ) og

“jobben tok m er tid” (17% ). D e andre årsakene har hatt stor betydning for relativt

få, og er ofte medvirkende årsaker, snarere enn avgjørende årsaker. For m ange er

det nok ofte et komplekst sett av sam virkende årsaker som ligger bak et

studieavbrudd. For å få et m er utfyllende bilde av bakgrunnen for avbrudd, skal vi

se på årsakenes sam lede betydning, stor eller liten.
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T ab e ll 1 6 : G ru n n er t il s tu d ieav b ru d d . P ro sen tan d e le r  so m  o p p g a  a t fo rh o ld e t h ad d e  b e tyd n in g

(s tø rre  e lle r  m in d re ) fo r av b ru d d . F o rd e lt p å  k o n tro llp lasse r in g sk a teg o ri. R an g e rt e tte r  

v ik tig h e t (N =298-306)

Totalt Eksternale Moderate Internale

Studielei 60 71 60 52

Tilbud om jobb 46 45 43 55

Økonomiske

problemer

43 49 41 42

Jobben tok mer tid 43 43 49 37

Gjeldsfrykt 39 51 46 34

Misfornøyd med

egne prestasjoner

38 52 39 23

Kom ikke inn på

ønsket studium

38 40 41 33

Dårlig studiemiljø 32 40 36 22

Dårlig øk. avkastn.

av høyere utd.

25 29 24 23

Mer utd. vil ikke

bedre jobbmuligh.

22 27 18 25

Fornøyd med opp-

nådd nivå

22 23 21 26

Verneplikt 16 19 14 16

Inneklima/plass-

problemer

16 17 17 14

Helse-/personlige

problemer

14 16 18 9

Dårlig faglig tilb. 12 13 12 13

60 prosent av de som  hadde avbrudd på undersøkelsestidspunktet oppga at

avbruddet hadde sam m enheng m ed at de var studieleie. G anske m ange har også

knyttet avbruddet til jobb og økonom iske forhold, faglig tilkortkom m enhet, dårlig

studiem iljø, lave forventninger til utdanningens avkastning og det at de har

oppnådd ønsket nivå. 
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For m ange av årsaksalternativene var det sm å eller ingen forskjeller knyttet til

kontrollplassering. N oen er im idlertid oppgitt oftere av én gruppe. M isnøye m ed

egne studieresultater ble anført av en m er enn dobbelt så stor andel av de eksternale

(52% ) som  av de internale (23% ). D årlig studiem iljø, gjeldsfrykt og manglende

m otivasjon (studielei) var også mom enter som  ble anført av eksternale i større grad

enn av internale. Felles for disse m om entene er at de representerer det vi kan kalle

for “triste” eller negative årsaker til avbrudd. På bakgrunn av at eksternale er

m indre m otiverte og mer stresset enn andre studenter, er det ikke overraskende at

de i større grad har negative erfaringer m ed studiene og at disse kan bli så

om fattende at de fører til avbrudd. D e internale på sin side oppgir i noe større grad

tilbud om  jobb som  avbruddsårsak. D ette er den eneste grunnen de internale

oppgir i større grad enn de eksternale. D et er im idlertid en ganske viktig årsak for

disse studentene. 34 prosent av de internale som  hadde avbrudd oppga at tilbud om

jobb 

hadde stor betydning for avbruddet. D et vil si at en av tre internale slutter fordi de

får jobb. D ette er sannsynligvis en lykkelig utgang, m en dette kan vi ikke si med

sikkerhet. Andre, m er negative forhold kan jo også ha ligget til grunn. De kan jo for

eksem pel ha prestert så dårlig at de ikke så noen annen utvei enn å ta seg en jobb. 

M en uansett: en av tre internale som  bryter av studiene opptrer instrum entelt og

velger jobb som  utvei, kanskje en form  for problem fokusert m estring. De

eksternale på sin side ser ut til i større grad å bli “presset ut” av studiene, de er i

m indre grad herre over situasjonen.

T ab e ll 1 7 : V ik tig s te  å rsak e r til av b ru d d  (s to r e lle r liten  b e tyd n in g ). Å rsak e r so m  e r m er frek v en te  

b lan t h h v . ek ste rn a le  o g  in te rn a le  in d iv id e r . T a ll an g ir  re la tiv  o v errep resen ta s jo n s-fak to r .

R e tn in g  i p a ren te s .

M isfornøyd m ed egne prestasjoner 2.3 (E)

D årlig studiem iljø 1.8 (E)

G jeldsfrykt 1.5 (E)

Studielei 1.4 (E)

Tilbud om  jobb 1.2 (I)

V i finner altså at eksternale og internale har til dels ulike grunner til å bryte av

høyere utdanning. Her ligger sannsynligvis forklaringen på at vi ikke finner ulik

avbruddsfrekvens for kontrollplasseringskategoriene. N år de internale bryter av

studiene sine i om trent like stor grad som  de eksternale, så har det antakelig

sam m enheng m ed at disse to gruppene har ulike typer avbrudd.

Utfall av studiene, m ålt ved faglige resultater, progresjon og avbrudd, er forskjellig

for studenter m ed ulik selvforståelse. Studenter med internal kontrollplassering har
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gode resultater i større grad enn de m ed eksternal kontrollplassering. Avbrudds-

frekvensen er riktignok praktisk talt identisk, men bakgrunnen for avbruddene

synes å være forskjellig.
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6 Selvforståelsens funksjon

M ålet m ed denne undersøkelsen har vært å finne ut om  studenter m ed ulik selv-

forståelse har forskjellige studieutfall. V i hadde en hypotese om  at studenter m ed

internal kontrollplassering har en selvforståelse som  gir seg utslag i blant annet

bedre progresjon og resultater enn de m ed en mer eksternal kontrollplassering, og

at “de internale” er mer m ålrettede studenter som  styrer seg selv gjennom  et A4-

preget studieløp, og tilsvarende at “de eksternale” har m indre strøm linjeform ede

studieløp.

V i har funnet at studenters selvforståelse sam varierer med studieatferd og studie-

resultater. V i har ikke påvist veldig sterke utslag, m en vi har sett at det gjennom -

gående er en tydelig sam m enheng. Internalitet sam varierer m ed sterk m otivasjon,

sterk m ålorientering og m estringsorientering, sam t god progresjon og gode resul-

tater. Eksternalitet sam varierer m ed svakere m otivasjon, svakere m ålorientering og

en m er hjelpeløs m estringsorientering, samt svakere progresjon og relativt svake

resultater. Kausalitetsforholdet m ellom  disse variablene er im idlertid kom plekst.

Ytterligere kom pleksitet ligger det i det faktum at selvforståelsen er relatert til andre

variabler, blant annet evner og kjønn. D et ligger utenfor denne artikkelens ram m er

å foreta en avklaring av kausalitetsforholdet mellom  alle disse variablene. V i har

im idlertid pekt på teori og em piri som  støtter ideen om  at selvforståelsen i seg selv

representerer en dimensjon ved individet som  fører til forskjellig adferd og resul-

tater. V i vil derfor hevde at selvforståelsen er en selvstendig faktor som  har konse-

kvenser for studentenes studieløp, og at denne variabelen er viktig å inkorporere i

fram tidige undersøkelser av studentkarrierer.

M ed utgangspunkt i selvforståelsesteori og resultatene i denne undersøkelsen, kan

vi illustrere relasjonene m ellom  de undersøkte variablene i en enkel m odell. D et har

ikke vært vårt m ål å beregne effekten av selvforståelse på studieutfall. M odellen har

derfor ingen angivelse av styrkeforhold m ellom variablene.
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Figure 6 Forenklet m odell over forholdet m ellom selvforståelse

og studieutfall m ed m ellom liggende variabler.

Selvforståelsen, eller den del av selvforståelsen som  om fatter individuell kontroll-

plassering, har betydning for studieatferd og studieutfall. V i har ikke grunnlag for å

regne m ed noen direkte effekt på atferd, og har derfor ikke tegnet noen pil m ellom

selvforståelse og atferd. D erim ot har vi argum entert for at ulike forutsetninger for å

oppleve seg selv som  kom petent og selvbestem m ende synes å ligge bak både

forskjeller i m otivasjon og m estringsevne, og at dette i sin tur resulterer i ulik atferd

og ulike resultater.

Hvilken interesse har dette for studenter og utdanningsm yndigheter? Rent teoretisk

er dette spørsmålet avhengig av syn på personlighetens stabilitet, situasjonens

betydning og individets evne til å refortolke situasjoner. Et person-determ inistisk

standpunkt vil innebære at spørsm ålet ikke er særlig interessant. Et konstruktivistisk

perspektiv derim ot, innebærer at kunnskap om  selvforståelsens betydning kan ligge

til grunn for studenters aktive refortolkning av sin egen subjektive realitet slik at en

ugunstig selvforståelse blir m indre utbredt. Individets selvforståelse inngår i denne

realitetspersepsjonen og er bestem m ende for dets atferd, i sam spill m ed ytre

om stendigheter. Individer som  har en eksternal kontrollplassering kan tilegne seg

en m er internal selvforståelse. D ette er dokum entert i en rekke undersøkelser. For

eksem pel har R ichard de Charms (1972) dem onstrert dette i forsøk m ed

skoleelever. Han opererer m ed begrepsparet “kilde” (origin) og “brikke” (pawn) for

å illustrere hvordan individet kan oppleve at det selv har kontroll over sin situasjon
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(kilde) eller oppleve seg som styrt av andre (brikke). Et om fattende

treningsprogram  førte til en betydelig økning i “kilde”-atferd blant skoleelever. 

D et datam aterialet vi har sett på i denne rapporten tyder på at en del studenter kan

være tjent m ed en bevisstgjøring på selvforståelsens betydning slik at m an lærer seg

andre m åter å tenke på omkring egen atferd og egne prestasjoner. D ersom  vi

anlegger et konstruktivistisk perspektiv, og regner med at at internalitet kan læres, 

m å vi også erkjenne at dette har undervisningsm essige im plikasjoner. Skolen, på alle

nivåer, og høyere utdanning, bør legge undervisningen til rette for at elever og

studenter tilegner seg m est m ulig selvstendighet og lærer å ta egne initiativ, kort sagt

at de har en egen indre styring på læringsarbeidet. V i skal ikke gå nærm ere inn på

hva dette konkret innebærer, m en det faller trolig godt sam m en m ed det som  er

gjeldende læringsm ål i dagens norske skole.
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